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MOTIVO PARA REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

PARA ATENDER AO DISPOSTO NO PARÁGRAFO 4º DO ARTIGO
9º, ASSIM COMO OS OBJETIVOS PREVISTOS NO PARÁGRAFO
1º DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
101/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL). A101/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL). A
RESPONSABILIDADE NA GESTÃO FISCAL PRESSUPÕE A AÇÃO
PLANEJADA E TRANSPARENTE, EM QUE SE PREVINEM RISCOS
E CORRIGEM DESVIOS CAPAZES DE AFETAR O EQUILÍBRIO
DAS CONTAS PÚBLICAS.



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL DESPESAS LIQUIDADAS
1º QUADRIMESTRE 2019

DIVISÃO/MÊS ADMINISTRATIVO SERVIÇOS URBANOS SANEAMENTO URBANO MONTANTE

JANEIRO R$         576.761,31 R$              572.784,90 R$                  1.178.873,42 R$       2.328.419,63 

FEVEREIRO R$     740.107,73 R$              984.934,59 R$                  1.542.909,67 R$       3.267.951,99 

MARÇO R$         653.623,41 R$              910.059,17 R$                  1.690.431,82 R$       3.254.114,40 

ABRIL R$         761.240,10 R$              999.391,53 R$                  2.051.115,77 R$       3.811.747,40 

TOTAL R$     2.731.732,55 R$       3.467.170,19 R$                  6.463.330,68 R$       12.662.233,42



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL APLICAÇÃO 
DE RECURSOS NO PRIMEIRO QUADRIMESTRE

MÊS
DESPESAS CORRENTES

CUSTEIO

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTO

Percentual de 

Investimento

JANEIRO R$ 2.304.552,13 R$ 23.867,50 1,03%

FEVEREIRO R$ 2.917.708,76 R$ 350.243,23 10,72%

MARÇO R$ 2.854.901,16 R$ 399.213,24 12,27%

ABRIL R$ 3.282.924,63 R$ 528.822,77 13,87%

TOTAL R$ 11.360.086,68 R$ 1.302.146,74 10,28%



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL  DEMONSTRATIVO 
DOS GASTOS NO

1º QUADRIMESTRE 2019

MÊS
RECEITA

CONSIDERADA
GASTOS

PERCENTUAL

APLICADO

JANEIRO R$                 3.726.674,40 R$   2.328.419,63 62,48%

FEVEREIRO R$                 3.690.431,26 R$   3.267.951,99 88,55%

MARÇO R$                 3.821.044,25 R$   3.254.114,40 85,16%

ABRIL R$                 3.909.086,58 R$   3.811.747,40 97,51%

TOTAL R$               15.147.236,49 R$   12.662.233,42 83,59%



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM PESSOAL

1º QUADRIMESTRE 2019

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO                                54,00%

PERCENTUAL LIMITE PRUDÊNCIAL                        51,30%

PERCENTUAL LIMITE ADVERTÊNCIA                     48,60 %

PERCENTUAL DO 3º QUADRIMESTRE 46,25 %

PERCENTUAL ÚLTIMOS 12 MESES 51,44 %



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
BALANCETE DA RECEITA
1º QUADRIMESTRE 2019

TIPOS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

RECEITA ADMINISTRATIVA R$         156.182,28 R$         86.955,38 R$        80.075,89 R$         83.354,56 R$         406.568,11 

RECEITA DE ÁGUA R$   1.877.834,46 R$   1.921.742,53 R$   1.990.619,76 R$   1.891.215,82 R$     7.681.412,57 

RECEITA DE ESGOTO R$       920.035,87 R$       960.238,75 R$       983.873,59 R$  1.174.919,40 R$     4.039.067,61 RECEITA DE ESGOTO R$       920.035,87 R$       960.238,75 R$       983.873,59 R$  1.174.919,40 R$     4.039.067,61 

RECEITA DE RESÍDOUS SÓLIDOS R$       772,621,79 R$       721.494,60 R$       766,475,01 R$       759.596,80 R$     3.020.188,20 

TOTAL R$   3.726.674,40 R$   3.690.431,26 R$   3.821.044,25 R$   3.909.086,58 R$   15.174.236,49 



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
RESULTADO FINANCEIRO

1º QUADRIMESTRE DE 2019

RECEITAS

ARRECADADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

RESULTADO

FINANCEIRO
ANÁLISE

JANEIRO R$        3.726.674,40 R$        2.328.419,63 R$          1.398.254,77 SUPERÁVITJANEIRO R$        3.726.674,40 R$        2.328.419,63 R$          1.398.254,77 SUPERÁVIT

FEVEREIRO R$        3.690.431,26 R$        3.267.951,99 R$    422.479,27 SUPERÁVIT 

MARÇO R$        3.821.044,25 R$        3.254.114,40 R$         566.929,85 SUPERÁVIT 

ABRIL R$        3.909.086,58 R$        3.811.747,40 R$      97.339,18 SUPERÁVIT

TOTAL R$     15.147.236,49 R$        12.662.233,42 R$      2.485.003,07 SUPERÁVIT



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
DESPESAS DE SERVIÇOS
1º QUADRIMESTRE 2019

MÊS ADMINISTRATIVO ÁGUA ESGOTO PLUVIAL LIMPEZA PÚBLICA AMBIENTAL TOTAL

JANEIRO R$        576.761,31 R$     874.604,69 R$   253.681,84 R$     50.586,89 R$   572.784,90 - R$   2.328.419,63 

FEVEREIRO R$        740.107,73 R$   959.423,50 R$   455.956,11 R$     127.530,06 R$  984.934,59 - R$   3.267.951,99 

MARÇO R$        653.623,41 R$  1.176.078,14 R$   324.490,27 R$   126.227,19 R$   910.059,17 R$   63.636,22 R$   3.254.114,40 

ABRIL R$  761.240,10 R$    1.367.289,51 R$ 435.687,00 R$     247.842,06 R$  999.391,53 R$   297,20   R$   3.811.747,40 

TOTAL R$    2.731.732,55 R$   4.377.395,84 R$ 1.469.815,22 R$   552.186,20 R$     3.467.170,19 R$   63.933,42 R$   17.662.233,42 



COMPARATIVO COM ORÇAMENTO ANUAL

VALOR DO ORÇAMENTO ANUAL R$ 55.000.239,72

MÉDIA POR QUADRIMESTRE R$ 18.333.413,24

MONTANTE GASTO QUADRIMESTRE R$ 12.662.233,42

ECONOMIA ORÇAMENTÁRIA NO QUADRIMESTRE R$ 5.671.179,82



Obrigado!Obrigado!


